Dende consideratu dignissimum est, quo ordine nos eriam in fide progredi oporteat, ut salute in Ordo fidei ex Christi promissa fruamur. Opus hinc ante omnia ardenti salutis desiderio, quod alibi sitis & famis si salutis. milionis describitur. Excitatur hoc diligenti consideratione corruptionis nostra & promissionis Dei, que in scripturis passim occurruunt. Illa enim securos & torpentes terrore & metu cogit, ut de salute cogente hec autem sua dulcedine alliciunt, ut homo relictis omnibus alijs studijs totus in hoc sit, & salutem in Christo promissam consequatur. Et hic ille gestiens est animus, quem in presenti Dominus Abraham tribuit. Sequitur hunc mox mentis illuminatio qua per fidem fit, qua & Christus videmus, & illum amplexi salutem simul in illo apprehendimus. Nec enim suorum vota frustratur Deus, sed ut Abrahamum promissi seminis cognitione consolari & exhilarare dignatus est; ita suo spiritu omnes electos suos illuminat, ut exhibuit sibi salvatorē animi oculis videre & fide vera amplexi possint. Vult enim nos saluos fieri & in veritatis cognitionem venire. Hinc vero gaudium & conscientia tranquillitas enascebatur, quando qui prius diris terroribus excruciantur, nunc salutis sue certius in Christo acquiescit, in quo sibi omnia data esse intelligit, quae ad salutem necessaria sunt.

Sentiunt ista quotquot serio de salute sua solicii sunt. Quod ergo rara hodie in terris fides atque plerique salutis incerti & dubij oberrant, ex eo est, quod neq; suam corruptionem teste agnoscunt.

Iudei Christum
vanitatis accu-
sant.

Quid vero Iudei audit Christi responsonem tam graui & diligentem? Num culpam suam
scun? Num de penitentia cogitant? Num Abrahami fidem & mores imitari student? Num
gentium. Sed pro more suo ad calumnias redeunt, & omisis omnibus alijs, quibus emendari
rant, hoc unum excipiunt, quod de Abrahamo dixit, & ex eo calumniam ei struunt. Quinque
annos (inquit) nondum habes, & Abrahamum vidisti? Vanitatis ergo rursus cum injuria
& ut id commodius possint, verba eius inuertunt atque detorquent. Nec enim Abrahamum
viximus effi dixerat, sed Abraham vidit diem meum. Et videndi vocabulum non de sensu
modo, verum etiam de mente & intellectu dici, nemo ignorat. Id vero isti ab oculo unum sensu
stringunt, ut nouam habeant rixandi occasionem: eorum planè similes, qui hodie aliquas frivili-
los secundum literam accipiunt, & ex ijs contentiones instituunt nunquam finiendas. Sunt autem
hi mores hostium veritatis, quod zelum quidem Dei & religionis simulanti, sed quicquid am-
gas, semper habent quod ogganiant. Quod si intra animos suos conuicti, causam suscepimus
plus tueri non posunt, in aduersarios conuersti, falsis crimini bus eos petunt, & verixi contra
protecta saxa moribus inuadunt, ita illi conuicti laniant quicquid ab ijs profectum vide-
oppugnare semel in animum induixerunt. Exempla huius rei multa hodie occurunt. Solent ad
fari nostri ut nos omnibus iniurias reddant, nunquam non Diuos in ore habere, quorum patrem
suscepisse videri volunt. Quod si ostendas quae Diuorum fides & religio fuerit, & illos ambo
doceas, mox mutato disputationis statu aliam telam exordiuntur, vel conuicti obrum quo-
tionibus non possunt conuincere. Quid vero hoc mirum est, quando ipsum Dei filium à Iudeo
xatum & exagitatum fuisse videmus?

Christus aeterni
tatem suam as-
serit.

Sed audiamus Christum, qui disimulata calumnia ipsorum, ad rem ipsam respondet, g-
tatem suam asserit, sic dicens: Amen amen dico vobis, priusquam Abraham
eret, ego sum. Fatur & affirmat quod illis absurdum & impossibile videbatur. Quod si
Vobis quidem nouum quid & insolens es, quod Abraham diem meum vidisti dicas, An
rationis causa es, quod qui ego sim ignoratis. Sum enim aeternus Dei filius, quem priusquam
Abraham ficeret, immo priusquam mundus hic crearetur, pater ab eterno ex segenitus deinceps
humani generis redemptor sim. Facile ergo potuit Abraham in spiritu fidei oculis totum he-
dispositionis mysterium videre, priusquam ego homo factus in mundum venirem. Inten-
tiaram exponuntur hac Christi verba. Alij enim de aeterna Deitate essentia ipsum loqui arbi-
tur, ut ad Dei responsum alludat, quo seipsum olim Mosi descripti, dicens: Num qui san-
dices filii Israhel: Qui es tu misit me ad vos, &c. Alij ad Mediatoris personam hoc de-
rostringunt, quam Christus priusquam incarnaretur sustinuit apud patrem. At quianque
diator agnoscit potest, nisi simul Deus agnoscatur, neque Deitas ipsius cognitis quicquid
est, nisi Mediatorum esse ciascum, ego virumque sensum simul comprehendi debet sensu-
loflat enim veteres omnes in promissum illud semen ita respexisse, ut illud & verum aeternam
filium & Mediatorem salutis agnouerint. Iob certe illum suum vindicem vocat, qui ipsius
nouissimo die suscitatus sit, eumque iam tunc vivisse testatur, cum ista dicere. Iob.19. Sub
prer hunc Deus iam olim omnis generis beneficia suo populo contulit, ut prophetarum fera-
non uno loco testantur. Quin Isaia, cum Israelite & Syri coniuratione facta Iudei bilan-
ferrent, Meſtiam iamunc redemptoris officio functurum promittit, ut eam gentem tuam per
qua prafinito tempore homo nasci debeat. Quod etiam illud Apostoli perit: Iesu Christi
& hodie, idem est etiam in secula. Rursum ergo hic fidei nostrae vetustas afferit, & inde
effectum meriti & gratiae Christi, qui olim priscis patribus salutaris fuit, non minus credi-
tis salutarem fore, qui sub finem mundi illum vera fide apprehendunt. Cuius mysterij confi-
ratio in quoquis tentationis genere consolationis argumenta dulcissima & efficacissima excede-
potest.

Sequitur

Sequitur finis disputationis. Tragicus planè & turbulentus, qualis omnium actionum esse soluit, quas impij aduersus veritatem instituerunt. Suffulerunt enim Iudei lapides, ut Christum obruiat. Finis disputationis. Videntur hoc ex legi præcepto fecisse, qua blasphemos lapidare subebat. Est hic impiorum mos, quod cum verbis ferribil proficeret vident, ad arma ruunt: & quorū aures ad Dei verbum & sanas rationes surda sunt; eorum pedes atq; manus ad cades & sanguinis innoxij effusionem semper paratae sunt. Magnum vero impotentis ira argumentum est, quod in ipso templo eum lapidare voluit, neque loci religione mouentur, ut à scelere tanto abhorreat. Quo exemplo docemur, quantum possit Zelus sine scientia. Hos enim ideo sic exarsisse constat, quod impium putarent, hominem mortalem diuinitatis nomen sibi vendicare. Sed dum Dei gloriam tueri & afferere volunt, in Deum grauijantur peccant. Accidit hoc multis, qui dum Zelo se excusari putant, sine ratione ruunt, & quos suis temere oppugnat, quos suis studijs aduersari vident. Hic ergo Zeli nobis vius sit, ut in Dei verbum intemos, deinde etiā animos reddat ad ea exequenda, que ab illo nobis præcipi audimus. Qui enim obijus verbi ductu Zeli sui impetum sequuntur, hi primò quidem superstitionibus nefariis inebriantur, deinde longius progreßi crudelites sunt, & cum ipso Deo certamen suscipientes in sceleris manifestantur. Arguit tamen nostri seculi recordam & impietatem hoc Iudeorum exemplum. Intolerabile & quoque supplicio dignū scelus esse norunt, si homo seipsum pro Deo venditer. At hodie sceleris non solum hoc licet, ut diuinos honores sibi ipsi arrogent, & eo prætextu non in viros modo verum, sed mortuos imperium sibi sumant. Imò inueniuntur paſsim, qui tyrannide istorum armis defendunt, & aduersus pios crudeliter graffantur, qui Deo suum honorem vindicare student.

Ceterum de Christo Domino Iudeo euangelista duo scribit. Primum, quod se occultaverit. Quidam in Christus se occubilem factum putat, vel per medios hostes elapsus, ut prius Nazarehi fecerat, quando eum de cultu monte precipitem dare volebant. Sed diversum quid sonant verba, que expressam faciunt mentem occultationis. Neq; semper diuinam virtutem exercere, & miraculose se cueri voluit Dominus, sed interdum modi vius est, quae assumptæ carni conueniebant: partim quidem, ne huic veritas in dubium veniret, ut alibi diximus, & quod aliqui veterū annotarunt, quos vel uno hoc argumento constat alienissimos fuisse ab eorum delirijs, qui hodie noua miracula Christo affingunt, ut eius corpus veri corporis proprietatibus spoliaret, & vibiguarium esse euincant: partim vero, ut quid nos facere deceat in simili cau, ipsius exemplo discamus. Licer ergo se subducere ab illis, qui violenter agunt, & ad tempus latere, ut nos rebus secundis seruemus. Fecit hoc non semel D. Athanasius, quando Arianorum furorem exarsisse videbat, neque verbis locum esse amplius apud eos, qui ut & omnia omnia agebant. Itaq; nimis temerarij sunt, qui absque magna ratione apertis periculis se se implicant. Nebulones autem & veritatis proditores sunt, qui huic ministros, violenter extirpant, & holibus sanguinariis obiciunt. Est vero consolationis plenum, quod ut Christus in ipso templo, ubi sacerdotes regnabant, statutus latere poruit: ita quanvis Deus non semper manum potentem quasi ex calo exercat, habet tamen ubique latebras, in quibus seruos suos seruat & tuetur, quo ad ipsi viam suam faciat. Vide que Elias temporibus acciderunt, &c. i. Reg. 18.

Alterum est, quod è templo Dominus exiuit sicut dicitur. Damnat eo facto sacerdotes, qui cum Christus è templo templi antis festis essent & eius religione imprimis gloriarentur, ipsum inde expellebant, qui & temerarij exit. Templo & sacris illis omnibus adiuvrabatur. Simul erit restari volunt, se cum illis manere non posse, qui veritatis doctrinam perseguuntur. Anxiè quidem multi consultant, qua ratione se à Christo expellunt, & illum expellant. Atqui non multa cura hic opus est. Nam sponte ab illis discedit, quos ingrati & rebelleres esse vident. Discedens autem simul gratiam Dei omnē secum afferit, qua sublata super negotia manet ira Dei & maledictio, que illis sempiternum afferit interitum. Habet præterea locus iste evidenter typum, quo quid nouissimi temporibus euenturū esset, adumbratum fuit. Venimus Christo pulso, exiunt templi id est, ecclesia possessio Antichristo obtingere, & illius coniunctio, qui sacra omnia pro sua libidine turbarét. Quod ipsum Paulus non obscure innuit, quando Antichristus idem in templo Dei fore vaticinatur. Id autem reuera accidisse Pontificum historie testantur, & vinam non bodea huius rei exempla paſsim occurserent, quando in plerisque locis tempora cum bonis ecclesiasticis ab impuris & indoctis sacrificiis occupantur, cum interea Christo & membris eius in oculo quidem, aut in suburbis & horreis locus tuus detur, in quo ad audiendū verbum Dei

& legitimum sacramentorum vsum conuenire posint. Gloriantur ea re vehementer aduentus
stri, & eo argumento superstitiones suas defendere solent, quod in ipsorum potestate sine cathedra
ecclesiae (ut ipsi loquuntur) & templorum omnium redditus. At si illorum argumentum validum
fuerit, erroris damnabitur, qui templi possessione cessit, & illius vsum in ipsi sacerdotiis vel
qui. Observemus potius Christum, qui nunc est templo discedit, paulo post flagello e funibus filii
erorum mundinatores eiecisse, tandem vero per Romanos una cum templo male perdidisse, que
incurabiles esse videbat. Vtitur hodie etiam verbi flagello; quod quia multi spernunt, immemori
cul dubio, qui malum incurabile seuerior ratione tollant, sive illi Turcae, sive alii horum sunt.
Et hic quidem exitus fuit grauioriarum altercationum, quas duobus capiibus euangelista
psit. Videlicet in his qua sit veritatis doctrina, quam ipse Dei filius nobis tradidit; que euangelista
mundo fors sit, & qua constantia eam afferere debeant, quibus hoc negotijs a Deo datum est. Invita
tur ergo Christi exemplum ecclesiarum ministri: reliqui vero eorum conaribus fauunt, que
uit Iesum Christum aliquando pelli & quasi de possessione sua deiici videant, maneat tamen
stantes in veritatis doctrina, & salutis sua vindicem fidissimum sentient eum, quem infans ru
dus suis viribus debellare conatur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum.

CAPUT IX.

HOMILIA LXXXV.

ET præteriens Iesus uidit hominem cæcum à natuitate. Et interro
gauerunt eum discipuli eius, dicentes: Rabbi, quis peccauit, hic, an pa
rentes eius, ut cæcus nasceretur? Respondit Iesus: Nec iste peccauit, ne
parentes eius: sed ut opera Dei manifesta fiant in eo. Me oportet operari
opera eius qui misit me, donec dies est: ueniet nox, quando nemo poter
operari. Quam diu fuero in mundo. Lux sum mundi.

Argumentum
& usus huius
capitis.

Christus tem
plo eicitus mox
inuenit occasio
nem illustran
de sue doctri
nae.

DESCRIBITVR hoc Cap. insigne miraculum, quo Dominus noster Iesus quadu
natuitate cæcum curauit, & oculorum vsum instruxit. Est autem in eius descriptione
modum diligens euangelista: primò eam ob causam, quod ad præcedens doctrina
rationem facit, qua se lucem huius mundi esse Christus professus est. Quia enim ipsi propera
cris concertatio cum phariseis oborta fuerat, re ipsa eam probari oportuit, ne aduersariis a
uthoritas apud vulgus rude & indoctum veritati officeret. Et est hoc ingens bonitatis Christi
mentum, quod eam nostræ infirmitatis rationem habet, vt non verbis modò verum etiam factum
docere dignetur. Deinde diligenter causa etiam est, quod miraculum hoc nouæ actioni ostendit
præbuit, qua veritatis doctrina mirificè illustrata fuit. Ductur enim cæca hic ad phariseis, q
de signo hoc ipsum interrogat, adeoque in eius fidem inquirunt. Narratis rem scitis gestara, q
noris dicum de Christo fert testimonium. Indignantur illi, de miraculo veritate dubitant, & prece
sus parentes quoque accerunt, quibus auditis hunc denuo aggrediuntur, & tandem (quam in
confessione constanter esse vident, quam qui ipsis cedere velit) illum ignominiose eccliam es
municant. In qua historia partim hostium veritatis improbitas & piorum sub his cunctis, quod in
culo consideranda proponitur: partim Dei iudicium & potentia appareat, qui filii sui contempti
cum homine ignobili & misero committit, & ita rem omnem moderant, vt Iesos omnium lacer
exponant, qui legis diuinae peritissimi doctores & publici sacerdoti atq; religiosi vindicem
haberi. Est ergo per quam memorabilis huius Cap. historia, cuius primam occasionem hic locus con
net, de qua modò dicemus.

Occurrit hic primum, quod Iesus, cum ipsum pharisei lapidibus obruere velleret, tempore
inter præterendum, cæcum hunc vidisse dicitur, in quo postea signum est editum. Vide autem
non obiter aut quasi aliud agens, sed diligenter eum instexit, id quod discipulus de hoc interrogat.